**Q**uoniam ergo quodam tempore in monasterio positus. incisionem vitalium paterer. crebrisq; angustisq; per horarii momenta ad extum ppterinquarem. quam medici molestiam greco eloquio sincopin vocant. & nisi me frequet fratres cibo reficerent. vitalis michi spus interdici videatur. paschalis supuent d<sup>r</sup>ies. Et cum sacratissimo sabbato in quo omnes & etiam pueri ieiunant. ego ieiunare non potuisse. cepi plus mereore q; infirmitate deficere. Sed tristis animus consilium cito sicut fuit. ut eleutheriu viru dei secreto in oratoriū ducerem. eumq; peterem. quatinus ut michi die illo ad ieiunandum virtus daretur. suis apud dominū ppteribus obtineret. Quod factū est. Nam mox ut oratoriū ingressi sumus a me humili ter postulatus. sese cū lacrimis in orationem dicit & post paululū pplete oratione exiit. & ad vocem benedictōnis illius. virtutez tantā me stomaq; accepit. ut michi fuditus a memoria tollere cibū & egreditudo. Et cepi mirari quis essem. quis fuerī. Quia & cū ad am redibat infirmitas. nichil ī me ex his que meminerā recognoscēbā. Cunq; ī dispositione monasterij occupata mens esset. obliuiscēbar fuditus egreditudinis mēe. Si vero ut ppterū rediret egreditudo ad memoriam. cū tam fortez me esse sentirem. mirabar si non comedisse. Qui ad vesperū veniens tante me fortitudinis inueni. ut si voluissem ieiunium usq; ad diem alterū trāstere potuisse. Sicq; factū est. ut in me ppterē ea etiam de illo vera esse. quibus ipse minime interfuissem. Dū iussione pontificis mei in constantiopolitane vrbis palatio responsis ecclesiasticis deseruirem. illuc ad me venerabilis maximianus caritate exigente cum fratribus uenit. Qui cū ad monasterium meū romā rediret. in mari adriatico nimia tē pestate depensis. estimabili ordine & inusitato miraculo. erga se cūctosq; qui cum eo aderat omnipotentis dei & iram cognouit & gratiā. Nam cū ī eoz morte uentoz nimietatibus eleuati fluctus seuirer. ex nauī clavi sūt ppterū. arbor absissa est. vela ī vndis plecta. totūq; vas nauis quassatus nimijs fluctibus ab omni fuerat opage sua disolutum. Rīmis itaq; patentibus interauit mare atq; usq; ad superiores tabulas impleuit naues. ita ut non tam nauis īter vndas. q; vno īā intra nauem esse uiderentur. Tunc ī eadem nauī residetes non iam ex mortis vicinia. sed ex ipsa eius ppterū & visione turbati. omnes sibi met pacem dederūt corpus & sanguinem redemptoris acceperunt. deo se singuli commendantes. Sed omnipotens deo q; mentes eoz mirabiliter terruit. eoru quoq; vitaz mirabilis seruauit. Nā diebū. vñ. nauis usq; ad superiores tabulas aquis plena ppterū iter pagēs entauit. Nono autē die ī coronensis castri portum deducta est. ubi cū omnes egressi fuissent incolumes. mox ī eiusdem portus ppterū nauis demersa est. ac si illis egredientibus p pondere subleuatae caruisset. **LXXXIII** **De viro dei sancto & eius transitu.**

**D**e quadam a longobardis captus quidam dyaconus tenebatur ligatus. eūq; ipi qui tenuerat interficere cogitabat. Ad eum pascente autē die. vir dei sanctulus ab eisdem longobardis petiit. ut relaxari eiq; vita concedi debuisset. Quod posse se facere oīno negauerūt. Cūq; morte illius deliberasse eos cerneret. petiit ut sibi ad custodiā tradī debuisset. Cui ppterū responde-

runt. **T**ibi quidē eum dam? ad custodiendū. s; ea cōditōne interposita. vt si ipse fugerit p eo ipso moriaris. Quod vir domini libenter accipiens. ppterū dyaconū in sua suscepit. Nocte media cū lō gobardos omnes somno graui depresso aspicet. excitauit eum & ait. **S**urge et dicit? Fuge. liber te omnipotens dñs. Sed isdem dyaconū pmissionis eius non īmemor respondit dicens. **F**ugere pater nō possum. quia si ego fugero p me sine dubio morieris. **Q**uē vir domini factulus ad fugiendū compulit dicens. **S**urge & vade. omnipotens dominus te eripiet. nā ego ī manus eius sum. tantū ī me pos sunt facere. quācum ipse pmiserit. **F**ugit itaq; dyaconus. et quasi deceptus ī medio fideiussor remāsit. Facto igitur mane. lōgobardi qui dyaconum ad custodiendū dederat venerūt. et quē dederat petierūt. Sed hunc venerandus ppterū fugisse respondit. **T**unc omnibus qui illīc aderat longobardis placuit. ut eū capite truncare debuisset. quā tenus sine graui cruciatu vitā ei cōpendiosa morte terminaret. Venerandus igitur vir īter armatos deductus. ad sua arma statim cucurrit. Nam petiit. ut si bī paululū orandi licentia daret. Cui dū cōcessū fuisset. ī tra se strauit et orauit. Qui dum paulo diutius oraret. hūc elect? īterfector calce pulsauit ut surgeret dicens. **S**urge et flexu genu tende ceruicez. Sur rexit autē vir domini. genu flexit. et ceruicem tetēdit. Sed tēlo collo. edū. Etam cōtra se spatā ītuens. hoc vnum ferē publi ce dixisse. **S**ancte iohānes suscipe illā. Tūc electus carnifex euaginatum gladiū tenens. ac nisu fortī ī altum brachiū pculsūrus leuauit. sed deponere nullo modo potuit. Nā repente diriguit. et erecto ī celum gladio brachiū inflexibile remāsit. Tunc omnis longobardorū turba que ad illud mortis spectaculū aderat. ī laudis fauorem cōuersa mīrazi cepit. vīrūq; dei cum timore venerari. q; ppterū clauerat cuius sanctitatis esset. qui carnificis sui brachiū ī aere ligasset. Itaq; postulatus ut surgeret. sur rexit. postulatus ut brachiū sui carnificie sanaret. negauit dicens. **E**go p eo nullo modo orabo. nisi michi ante iuramentū dederit. qd cum manu ista xpianum hoīz non occidat. Omnes igit̄ tante uirtutis hoīem cognoscentes. boues & iumenta que depredati fuerant. certatim ei offerre ī munere uolebant. Sed uir domini tale munus suscipere renuit. munus autē bone mercedis q̄suit dicens. Si michi vultis aliquid cōcedere. omnes captiuos quos habetis michi tribuite. ut habeā un de p uobis debeam orare. **LXXXIII**.

**De uita anime post obitum.**  
**Ex libro quarto.**

**A**rnales quiq; quia inuisibilia scire nō ualent p experimentum dubitant utq; nescit qd corporalibus oculis non uident. Que nimirum dubietas pmo penti nostro esse nō potuit quia exclusus a paradisi gaudijs. hoc quod amiserat quoniām viderat recolebat. **H**ū autē sentire uel recolere audita non possunt. qui eoz nullū sicut ille saltē de preterito experimentum tenent. Ac si enim pregnans mulier mittatur ī carcere. ibi puerum pariat. qui natus ī carcere nutritur & crescat. cui si fortasse mater que hunc genuit. sole lunam. stellas. montes. & campos. uolantes aues currentes equos nominet. ille uero qui est ī carcere natus et nutritus. nichil aliud q; tenebras carceris sciat. et hoc quidem esse audiat. sed quia ea p

experimentum nō nouit. veraciter esse diffidit. Ita i  
hac exiliū sui cecitate natī homines. dum esse sumā  
atqz imūsibilia audiunt. diffidūt an vera sint. quia  
sola hec infirma in quibus natī sunt visibilia noue  
runt. Vnde factū est. vt ipē in uisibiliū & visibi  
liū creator spūmā sanctū ad corda nostra mitte  
ret. quatinus p̄ eum viuificati crederem⁹. que ad  
huc scire p̄ experimentū non possum⁹. Quotquot  
ergo hunc spūmā hereditatis nostre pignus accepi  
mus. de vita iuvisibiliū non dubitam⁹. Nam qui a  
post mortem carnis viuat aīma. patet ratio sed si  
dei admīxta. Et quidnam sancti apli & martires  
xpi presentē vitam despicerent. pro amore dei ani  
mas ponerent. nī certiorē animaz vitam subse  
qui scirent. Et ecce hi qui aīmas in morte posuerūt  
atqz aīmarum vitam post mortem carnis esse cre  
diderunt. quotidianis miraculis coruscant. Ad ex  
tincta nāqz eoz corpora viuentes egri veniūt. &  
sanantur. Si igitur vitā aīme manentis i corpore  
deprehēdis ex motu mēbroz. cur non ppendis vi  
tam aīme post corpus. & iam p̄ ossa mortua i vir  
tute miraculoz. Nam & multi nostroz mētis oculi  
lum fide pura & ubri oratōe mūdātes. egredien  
tes ex carne aīmas frequenter viderunt.

**LXXXV.** Exēpla quedā ad hoc pbandū.  
**U**enerabilis pater noīe spes. mōasteria cō  
struxit. Cui cū iam āni quadragesimi fuis  
set in cecitate temp⁹ exemptū. ei domīn⁹  
lumē redidit. vīcīnū suū obītū denūciavit. atqz  
vt monasterijs circūquaqz obstructis verbū vite p̄  
dicaret. aīmonuit. quatim⁹ corpis recepto lumē.  
visitatis in circūtu fratribus cordis lumen aperi  
ret. Qui statim iussis obtempās frat̄z cenobia cī  
cīuit. mandata vite que agendo dīdicerat p̄dica  
uit. Quīto decimo igit̄ die ad monasteriū suū pa  
cta p̄dicatōne reuersus est. ibiqz fratribus puoca  
tis astas in medio sacramētū dñici corporis & san  
guinis sūpsit. moxqz cū eis mīsticos psalmoz cāz  
exorsus est. Qui illis psallentib⁹ oratōni intēnt⁹  
aīmā redidit. Omnes vero fratres qui aderant.  
ex ore eius exīsse colubam viderūt. que mox apto  
recto oratorij egressa. aspicientib⁹ fratrib⁹ penē  
bit celū. In eadem pūntia miris contigisse refere  
uat abbas stephā⁹. q̄ p̄lbiter qdam cōmissam sibi  
cū magno timore domīni r̄gebat ecclesiā. Qui ex  
tpe ordinis accepti. p̄lbiterā suam vt sororem dili  
gens. sed quasi hostem cauens. ad se p̄pīus accede  
re nūqz sinebat. Anno q̄dragesimo ordīnatōis sue  
in ardētē grauiter febre corrept⁹. ad extrema  
deductus est. Sed cū eum p̄lbiterā sua cōspicēt.  
solūtis iā mēbris quasi in morte distensū. si qđ ad  
huc ei vitale spiramen messe. naribus eius apposita  
curauit aure dīoscere. Quod ille sentiens cui  
tenuissim⁹ merat flat⁹. quāto valuit erupit dīces  
Recede a me mulier adhuc ignicul⁹ viuit. paleaz  
tolle. Illa recedente. crescente virtute corporis. cū  
maḡ cepit letīcia clamare dīces. Bene veniunt dñi  
mei bñ veniūt dñi mei. qđ ad cātillū būulū vestīz  
estis dīgītē cōuenire. Venio venio. S̄ras ago gra  
tias ago. Cunqz hec iterata crebro voce repeteret  
quibus hoc diceret noti sui qui illū cīcūsternerant  
requirebant. Quibus ille admirādo r̄ndit. Nūquid  
cōuenisse hic sanctos apostolos nō videtis. pet̄z  
& paulū p̄mos apostoloz nō aspicitis. Ad quos  
iterum conuersus dicebat. Ecce venio. & ecce ve  
nio. Atqz inter hec verba animam reddidit.

**LXXXVI.** De viro dei suulo et ei⁹ trāsitu:

**S**ciendū est. quia sepe aīmabus exēunti  
b2 electoz dulcedo solz laudis celestis  
erūpē vt dū illa libenter audiūt. disso  
lutōnem carnis ab anima sentire mīmīe p̄mittāt  
Vnde in omelijā quo qz euāgelij iā narrasse me me  
mīmī. q̄ in ea porticu que eūtibus ad ecclesiā beatī  
clementis est pūia. fuit qui dā seruul⁹ noīe cuius  
tē quoqz non ambigo memīnisse qui paup̄ quidez  
reb⁹. sed meritis diues erat. quē longa egnitudo  
dissoluerat. Nā ex quo illū scire potuim⁹. vsqz ad  
fīmē vite paliticus iacebat. Quid dicā quia stare n̄  
poterat. qui nunq̄ in lecto surgere sed ad sedēdū  
valebat. nunq̄ manū suā ad os ducere. nūq̄ se  
potuit in latus aliud declīmare. Huic ad seruēdū  
mater cū fratre aderat. & quidquid ex elemosinis  
potuisset accipere. hoc eorū manib⁹ pauperib⁹  
erogabat. Nequaq̄ literas nouerat. sed scripture  
sacrē sibimet codices emerat. et religiosos quos qz  
in hospitalitate suscipiens. hos coram se legere stu  
diose faciebat. Factumqz est vt iuxta modū suum  
plene sacrā scripturā disceret. cū sicut dīxi literas  
funditus ignoraret. Etudebat in dolore semp̄ gra  
tias agere. himnis dei et laudibus diebus et nocti  
bus vacare. Sed cū iā tpus esset vt tanta eius patī  
entia remunerari dībūt̄. m̄broz dolor ad vitalia  
redit. Cunqz se morti iā p̄ximū agnouit peregrī  
nos viros atqz i hospitalitate susceptos admonu  
it vt surgerent. et cū eo psalmos pro expectatōne  
exitus decantarent. Cunqz cū eis et ipse moriens  
psalleret. voces psallentū repente cōpescuit cum  
terrore magni clamoris. dīces. Tacete tacete. Nun  
quid non auditis. quāte resonant voces i celo. Et  
dū ad easdem laudes quas itus audierat. aurē co  
tis intenderet. sancta illa aīma carne soluta est.  
Qua scz excētē tāta illī fragrātia odoris aspīa ē  
vt om̄es illi qui aderant in esuīmabili suauitate re  
plerentur. **LXXXVII.** De puuli blasfemi i  
teritu et dura morte quo rūndā sanctoz.

**Q**uātū hūanū genū multī atqz īnumeris  
vicij sit subiectuz. hierlm̄ celestis maxi  
mā p̄tē ex puulis vel infantib⁹ arbitroz  
posse cōpleri. Et si om̄es baptizatos infantes atqz  
in eadē infantia morientes īgredi regnū celeste  
credendū m̄ est. om̄es tamen puulos qui scilicet iā  
loqui possunt. regna celestia īgredi credēdū non  
est. quia non nullis puulis eiusdē regni celestis ad  
itus a parentibus clauditur si male nutritātur. Nā  
quidā vīz cūctis in hac vrbe notissim⁹. ante trien  
niam filiū habuit ānoz sicut arbitroz qnqz. Quē  
nīmis cānaliter diligēs. remisse nutritēbat. atqz isdē  
puulus (quod dictu graue ē) mox vt eius animo  
aliquid obstat̄. maiestatē dei blasphemare cōsue  
uerat. Qui in hac ante trienniū mortalitate p̄cū  
sus. venit ad mortē. Cunqz eūz suus pater in finū  
teneret. sicut hi testati sunt qui p̄sentes fuerunt.  
ad se malignos spūs venisse tremētib⁹ oculis p̄ u  
er aspiciens. cepit clamare. Obsta pater. obsta pa  
ter. Qui clamans declībat faciē. vt se ab eis in si  
nu patris absconderet. Quez cum ille tremētē re  
quiret quid videret. puer adiunxit dīcens. Mau  
ri homines venerunt. qui me tollere volunt. Qui  
cum hoc dīxisset. maiestatis nomen p̄tinus blasfe  
mavit. et statim animam reddidit. Vt em̄ om̄ipo  
tēs de⁹ ostenderet p̄ quo reatu talib⁹ fuissz execu  
toribus traditus. vnde viuentem pater suus nolu  
it corrigere. hoc morientem permīlit iterare. quāte  
nī reatū suum pater eius agnosceret. q̄ puuli fili